\ Decreto n° 10.507, de 24 de outubro de 2024.

‘ Dispde sobre a regulamentacao da Lei n°® 5.749, de 24 de outubro de 2024.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Municipio de Jales,
Estado de Sao Paulo, no uso de minhas atribui¢des legais, etc.:

DECRETO:

Art. 1° Fica incluido no Orgcamento vigente do Municipio um Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 1.024.985,71 (um milhdo, vinte e quatro mil, novecentos e oitenta ¢
cinco reais e setenta e um centavos).

Art. 2° A discriminacdo da despesa, o programa de trabalho de Governo e a categoria
da despesa do Crédito Adicional Especial estdo constantes abaixo:

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0007.2046.1320 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha 1354 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES Fonte 92 2.751,95
08.244.0007.2046.1320 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha 1355 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES Fonte 92 2.751,96
02 09 13 EDUCACAO BASICA
12.361.0011.2120.1023 GESTAO DA EDUCACAO BASICA
Ficha 1356 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 08 3.245,00
12.361.0011.2120.1020 GESTAO DA EDUCACAO BASICA
Ficha 1357 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 08 33.000,00
12.365.0011.2110.1009 GESTAO DA EDUCACAO BASICA
Ficha 1358 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte 08 13.966,00
02 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0010.2036.0000 GESTAO DA SAUDE
Ficha 1337 3.3.90.40.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E Fonte 05  533.100,80
COMUNICACAO - PESSOA ]
02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0010.2036.0000 GESTAO DA SAUDE
Ficha 1353 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 05  436.170,00

Art. 3° O presente Crédito Adicional sera coberto com os seguintes recursos:

I- R$ 5.503,91 (cinco mil, quinhentos e trés reais ¢ noventa ¢ um centavos)
resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio anterior, nos termos do artigo 43, § 1°,
inciso I, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964;

II- R$ 533.100,80 (quinhentos e trinta e trés mil, cem reais e oitenta centavos) de
excesso de arrecadagdo, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso I, da Lei n® 4.320, de 17 de margo
de 1964;

III-  R$ 486.381,00 (quatrocentos e oitenta ¢ seis mil, trezentos e oitenta € um reais)
de anulacdo das seguintes dotagdes, nos termos do artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei n°® 4.320,
de 17 de margo de 1964

02 09 13 EDUCACAO BASICA
12.361.0011.2120.1023 GESTAO DA EDUCACAO BASICA
Ficha 622 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fonte 08 - 3.245,00
JURIDICA ]
12.361.0011.2120.1020 GESTAO DA EDUCACAO BASICA
Ficha 1205 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fonte 08 - 33.000,00

JURIDICA




12.365.0011.2110.1009 GESTAO DA EDUCACAOQO BASICA

Ficha 1212 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 08 - 13.966,00
02 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.305.0010.2036.0000 GESTAO DA SAUDE
Ficha 1292 3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fonte 05  -436.170,00
JURIDICA

Art. 4° Ficam modificados o Plano Plurianual — PPA 2022/2025 e as Diretrizes
Orcamentarias — LDO 2024 nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito
nos arts. 2° e 3° deste Decreto.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Pago Municipal “Valentim Paulo Viola”, 24 de outubro de 2024.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Prefeito do Municipio

Registrado e Publicado:

WELLINGTON LIMA ASSUNCAO
Secretario Municipal de Administragdo



